
 

Ing. Jan Hartl, CSc. 
odborný poradce v oblasti ekologie a ochrany životního prostředí 

Závada 198, 735 72 Petrovice u Karviné 
Tel. Fax: 596 550 565, mobil: 602 500 588,e-mail: hartlj@seznam.cz DS: 5fpuiqf 

…………………………………………………………………………………………………………… 

          Adresát: 
Svobodné zahrady Klus s.r.o. 
  Dolní Lištná 10  

  739 61 TŘINEC 
 

V Závadě 6.června 2019 

 

Věc: Vyjádření zoologa k výskytu a ochraně obecně a zvláště chráněných 

druhů živočichů v rámci sadových úprav lokalit Bejrut a Folvarček 

v Jablunkově, okres Frýdek-Místek  

 

 

Na základě vašeho požadavku jsem v měsíci květnu a červnu provedl 

prohlídku dřevin navržených ke kácení či ořezům rostoucích na výše uvedených 

lokalitách. Jako podklad byly využity vámi dodané mapy a soupis dřevin. 

Posuzované dřeviny byly hodnoceny z hlediska vhodnosti biotopových 

podmínek pro výskyt zvláště chráněných druhů a také obecně chráněných ptačích 

druhů.  

Prohlídkou bylo zjištěno, že drtivá většina dřevin neposkytuje vhodné 

podmínky pro možné umístění sídel, některého ze zvláště chráněných druhů 

živočichů, které se v regionu vyskytují.   

Zvýšená pozornost byla věnována dřevinám s vhodnými biotopovými 

podmínkami. Konkrétně se jednalo o dvě lípy srdčité rostoucí na lokalitě Folvarček. 

Dřeviny, o obvodu přes dva metry, mají ve svých korunách dutiny či praskliny, které 

by mohly být využívány netopýry. Zpracovateli je výskyt netopýrů na lokalitě znám. 

V minulosti vyla nalezena sídla na obytných domech v okolí. Lze předpokládat, že 

někteří jedinci netopýrů (popřípadě i celé kolonie) mohou uvedené dřeviny využívat 

jako trvalé či přechodné sídlo. Proto doporučuji u těchto dřevin provést kácení 

v období od 15.8. do 30.10. b.r., kdy nehrozí bezprostřední nebezpečí pro kolonie 

netopýrů tvořené matkami s mláďaty. Podobná situace je u dubu o obvodu 336 cm 

navrženého k ořezu. 

mailto:hartlj@seznam.cz


 

Ideálním řešením je, aby u zásahu (kácení či ořez) u výše uvedených tří 

dřevin byl přítomen zoolog, který v případě nutnosti zajistí minimalizaci negativních 

vlivů na netopýry. 

Pokud bude nutno kácet dřeviny (týká se všech stromů i keřů) v období 

hnízdění ptáků (15.3. - 15.9.b.r.) je nutno zajistit ochranu funkčních ptačích hnízd.  

Obecná ochrana ptačích druhů je specifikována § 5a Zákona č. 114/1992 Sb. 

o ochraně přírody a krajiny, kdy na základě tohoto § jsou chráněny všechny druhy 

ptáků, kteří volně žijí na evropském území členských států Evropských společenství. 

Mimo jiné je také zakázáno úmyslné poškozování nebo ničení jejich hnízd a vajec 

nebo odstraňování hnízd. K této činnosti může příslušný orgán ochrany přírody (úřad 

obce s rozšířenou působností) stanovit tzv. odchylný postup podle § 5b uvedeného 

Zákona. Tento odchylný postup je možno formou Rozhodnutí udělit pouze za přesně 

stanovených podmínek uvedených v uvedeném Zákoně. Chráněna jsou takzvaná 

funkční hnízda. Stanovisko MŽP – „Za funkční hnízda je třeba uvažovat taková, která 

jsou právě využívaná hnízdícími druhy či ta, na něž je známa významná vazba 

jedinců téhož druhu či jedinců jiných druhů v dalších sezonách (např. čápi, dravci)“.  

Proto v případě kácení ve výše uvedeném období je nutno, aby ornitolog vyloučil 

přítomnost funkčních ptačích hnízd. 

V Nálezové databázi ochrany přírody AOPK ČR nejsou na předmětných 

lokalitách uvedeny výskyty žádných zvláště chráněných druhů živočichů.  

Pokud budou striktně dodržena všechny výše uvedená doporučení pak 

lze zásahy realizovat, aniž by došlo k porušení některého ustanovení Zákona 

114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. 

 

 

S pozdravem 

 

Ing. Jan Hartl, CSc. 

 


